¹ Reg. legationum p. 89.

² Chron. Lud. XI. — ² Ms. Vallic. sign. lit. B. num. 10. p. 163.

(1) Colloquium illud inter Maximilianum et Gallum in quo de rebus Burgundicis actum, in annum sequentem differendum esse constat ex auctoritate anonymi Leodiensis in historia de rebus gestis Leodii ab Heinsbergio et Borbonio episcopis : Martene Veter. Monum. to. IV. Ita enim ille, qui anno MCDLXXXII opus suum absolvit : « Anno Domini MCDLXXXI, fuit dieta inter regem, et ducem (Maximilianum) ubi missi fuerunt duo legati, sed non poterant concordari... » et inferius ad eundem annum : « Proclamata sunt tregue inter regem, et ducem ».

non persolvisse, præterea ex veteri pactioe Belgii partem ad jus Gallicum revocatam. Tum Maximiliani oratores disceptarunt in Burgundie principatu feminas succedere consuevisse, patremque esse comitatus Alrebatensis rationem. Solutio conventu sopitæ fuere ad aliquod tempus hæc lites, quæ postea inter Carolum V, Maximiliani nepotem, et Franciscum I funestissima bella accenderunt.

38. *Joanna Castellana in religionem ingressa, extinguuntur civilia dissidia.* — Restinctæ sunt hoc anno reliquæ civilium Castellæ et Legionis bellorum, quæ diu arserant, favillæ. Joanna, de cujus justis natalibus controversum fuerat, quæque se ut Henrici regis unigenitam ac regnorum hæredem gerebat, Clarissarum sacra instituta Coimbricæ amplectente, ac xv Novembris hujus anni vota religiosa nuncupante, de quo extant ¹ Acta publica. Post hæc Joanna aliquorum subornata consiliis, qui Castellæ et Legionis regna bellis civilibus miscere sui commodi spe atque illecebra meditati sunt, pristinos Castellæ et Legionis regios titulos recepit, atque ad rescindendam religiosæ vitæ professionem editam, metum ac necessitatem ob pacem inter Alfonsum et Ferdinandum reges conciliatam obtendit. Verum Innocentius VIII, cum ingentia inde oboritura bella, ac Lusitana et Castellana arma ab Afris et Granatensibus in ipsa fidelium viscera vertenda, ac religioni exitum parari prævideret, Apostolico Diplomate Joannam monastica instituta deserere veluit ², ut suo loco dicitur.

39. *Florentini in Ecclesiæ gratiam recepti.* — Hoc anno ³ Florentini sive fessi malis, sive auxiliorum spe delusi, sive ad meliorem mentem reversi in Ecclesiæ gratiam a Romano Pontifice recipi flagitarunt. Honorificentissimam itaque duodecim civium legationem ad Apostolicam Sedem misere; subituros se demisse quales-

cumque illius leges professi. Oratoribus igitur in Urbem venientibus nulli officii causa obviam prodire, neque coram Pontifice admissi, nisi prius imperatas ab illo concordie leges recepturos se sponderent. Demum prima Adventus Domini die in porticum Basilicæ Vaticanæ convenere, Pontificem et cardinales præstolantes, ubi Sixtus pro foribus templi genibus nixos virga leniter diverberatos solemniter expiavit, atque adeo Florentinos omnes sacre fidelium communioni restituit. Ingressi deinde Basilicam oratores rei sacre interfuere: qua peracta, domum aulicis cardinalium eos comitantibus perducti sunt, posteaque opoida reipublicæ Florentinæ erepta restituta. Hæc pluribus rerum Florentinarum scriptores, omnium autem accuratissime Jacobus Volaterranus ⁴ horum spectator describit in Sixti rebus gestis: « Die Dominico in Decembris, in hunc modum qui sequitur acta est cæremonia. Sedebat Pontifex aversus a templo in sella serica purpurea super limine portæ aeneæ, quæ media est, clausis nihilominus valvis, circumstantibus in corona cardinalibus et prælatis, et qui muneribus curiæ fungebantur in maxima populi frequentia, qui visendi studio accurrerant. Oratores autem omnes, (Florentinorum scilicet), demissis detectisque capitibus coram Pontifice venientes primum ad terram se projecerunt, eumque cum humilitate venerantes, pedes ipsius deosculati sunt. Omnes inde procumbentes in genua errores contra matrem Ecclesiam et Pontificem sunt confessi, et misereri sibi, et populo, a quo essent missi, humiliter petiere. Locutus est pro omnibus unus spectatus eques Aloisius Guicciardinus, vir jam septuagenarius, et magnæ apud suos auctoritatis, maturis tamen verbis et brevibus, atque a paucis propter strepitum exauditis (1) ».

40. Piam eorum orationem suis conceptam verbis affert Brutus ², ac responsum acerbe a Pontifice queritur, eumque in universam rem-

¹ Ext. apud Innoc. VIII. sign. num. 1909. secr. p. 576. — ² Innoc. VIII. lib. sign. num. 1909. — ³ Jac. Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Brut. hist. Flor. l. vii et alii.

⁴ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Brut. hist. Flor. l. vii.

(1) Agendum hic suscipit annalista de pace Italiæ, quam vario composito fœdere, Pontifex exterius principes hoc anno conciliandam suscepit. Cum vero rem illam paulo intricatam non satis diligenter explicuerit, tenendum hic est a vobis, ut paulo accuratius illam exponamus. Primo omnium anno superiori actum fuit de avellendo a fœdere cum Florentinis duce Mediolanensi, quæ sine negotiatio anno eodem, ait Sanctus in Vitis ducum Venetorum, ad exitum perducta est, fœdere interim, quantum ex historia Nagerii intelligimus, occulto. Interea de Florentinis ad partes Venetiæ oppositas trahendis agitur: cuius rei gratia Laurentius Medicus die vi Decembris anni MCDLXXIX, Florentia Neapolim profectus est (Alegretti in Diario Senensi, Rer. Ital. to. XXIII). Tandem pacem cum illo, in scio Pontifice, sauxerunt, ait Nagerius in hist. Veneta, quæ palam demum annuntiat. Senis die XVII Martii (Alegretti Diar. Senens.) Novo hoc fœdere potens rex Ferdinandus bellum in Venetos aggredi meditabatur, intens in eam em armorum societatem cum Florentinis et Mediolanensibus Pontificem trahere (Nagerius): quod subodorantes Veneti pacem cum Pontifice, cardinali Foscaro conciliante, præposere composuerunt. Extant de hoc fœdere literæ Pontificæ diei XVI Aprilis anni MCDLXXX, apud Sanctum in Vitis ducum Venetorum, in quibus et principum, qui fœderi illi nomen dederunt subscripta nomina leguntur, inter quos nec Florentini nec rex Szigismundus apparent. Hæc armorum societatis ad status conservationem tantummodo sancita est, ut Volaterranus in Diario annuadvertit. Ex quo corrigendus annalista, qui conjuncta a Pontifice cum Venetiæ arma in Turcas scribit. Iti rebus constitutis Pontifex, Maio mense, Florentinos dicit devovit, a quibus missus Romanus legatus *Frater quidam magister in Theologia* pessime exceptus, et ludibrio habitus a Pontifice *feritur*, ut anonymus Parmensis in Diario. Hinc novæ in Italia Turcæ mox orturæ timebantur, cum rex Ferdinandus Venetos et Pontificem suspectos haberet, instaretque apud Mediolanenses, ut Venetorum dâto armis infestaretur. Viessim Pontifex in Florentinos nullum non apud eum movebat, cum interim opportunus accidit Turcarum in ditonem regis Ferdinandi incensus; ex quo factum est, ut Ferdinandus rebus suis defendendis arma coalere cogere, et Pontifex a Florentinis abstineret, ut Turcarum a se metum depelleret. Quare pacem rogantibus Florentinis æquiores aures præbuit; conventumque est tandem inter omnes de communi Italiæ pace, acceptaque Romæ est Florentinorum legatio die III Decembris, de qua in Annalibus ibid. num. 39. Peculiare etiam fœdus eodem tempore a Pontifice cum rege Ferdinando ad Turcarum expulsionem junctum affirmat anonymus Parmensis in Diario.

publicam invectum commemorando universa, quæ civitas adversus Pontificiam majestatem commisisse argueretur, ut constaret reditum in gratiam tempori, non hominibus datum : verum ex Jacobo Volaterrano, qui Pontificium responsum affert, constat nihil iracunde gestum sed ex solita ¹ Ecclesiæ dignitate benignitateque expiatum crimen : « Eo, inquit, silente, (nimirum oratore Florentino), jussit Pontifex alta voce recitari formulam iutarum conditionum et confessiones excessuum per Philippum Curruensem, unum ex notariis Apostolicæ cameræ, assistentibus advocato et procuratore fiscalibus, qui unum vel plura, si opus esset, ad perpetuam rei gestæ memoriam documenta conficerent ; summa vero conditionum paulo inferius adjicietur. Formula lecta, oratores ipsi, jurejurando in sanctis Pontificis manibus præstilo, obligaverunt se ipsos et Florentinum populum euncta inviolabiliter servaturos. Tunc Pontifex indicto silentio : Peccastis, inquit, filii, multum primum in Dominum Deum Salvatorem nostrum, occidentes crudeliter et nefarie Pisane sedis archiepiscopum et sacerdotes Dei ; scriptum est enim : *Nolite tangere Christos meos*. Peccastis in Romanum Pontificem, qui vicem Salvatoris nostri Jesu Christi gerit in terris, diffamantes eum per universum terrarum orbem. Peccastis in sacrosanctum ordinem cardinalium, relinquentes invitum S. R. E. cardinalem Sedis Apostolicæ legatum. Peccastis in omnem ordinem clericalem, auferentes a clero dilationis vestræ tributa, et ea quicquid admodum gravia contra voluntatem ipsarum, et Romano Pontifice minime permittente : rapinarum, incendiorum, direptionum et malorum multorum causa fuistis, non obedientes monitis nostris Apostolicis, qui utinam a principio venissetis ad nos, patrem animarum vestrarum, proculdubio non fuisset opus experiri armis ad ulciscendas injurias illatas Ecclesiæ. Nos certe invitum egimus quidquid egimus ; sed tamen pro ministerio Apostolatus nostri ita fuit agendum. Nunc vero, filii, ad nos in humilitate venientes, in gremium gratiæ vos recipimus, fatentes errores et excessus absolvimus. Nolite peccare amplius, filii, nolite ut canes redire ad vomitum : satis superque experti estis quantum valeant arma Ecclesiæ, quam durum sit objectare capita scuto Domini, et ejus loriceam velle confringere. Et in hanc sententiam pluribus dictis non minus paterne et piæ, quam constanter et fortiter capiens manu virgulas, quæ de more gestari manibus a pœnitentiariis solent, leviter percutiebat humeros ejusque oratoris ad quemcumque lætum caput humiliter inclinantis, dicens sedulo pœnitentiæ psalmum, qui incipit ; Miserere mei Deus ; cardinalibus semper ad vocem Pontificis se-

quentem versiculum respondentibus. His peractis iterum ad sancti pedis osculum sunt admissi, et manu a Pontifice benedicti sunt, elevatusque cum sella statim est Pontifex, patefactæ quoque valvæ basilicæ, et ad majorem aram templi ab omnibus itum est, oratoribus ipsis et cæteris suo ordine precedentibus. Acta ibi divina res fuit ». Et infra :

41. « Formula obligationis hæc est summa, videlicet primum errorum veniam petent : Ecclesiasticam libertatem aliquo tempore non impediunt ; promissiones Apostolicas servabunt tam factas quam fiendas : non inferent arma vel bellum Ecclesiæ, vel ejus subdito mediate vel immediate : parebunt omni tempore mandatis Apostolicis : non imponent tribula clero, nec imposita exigent præter quæ jam sunt indulta ad tempus pro Pisano gymnasio. Protestati sunt ex his non præjudicari sibi, si quod jus habent in iis quæ ante cœptum bellum possidebant : agent quod populus infra mensem eum dimidio rata habebit hæc omnia. Pontifex pro pœnitentiâ mandat armari triremes quindecim eorum impensa in bellum quod parat adversus Turcum : indicit quoque, nisi omnia ad unguem servent, reincidere illos in priores censuras. Ita promiserunt et stipulati sunt ».

42. *Nicolaus Eremita Helveticus, sanctitate clarus.* — Hoc anno apud Helveticos migravit in cælum Nicolaus sanctitate insignis Eremita, qui annis viginti non alio cibo quam sacra Eucharistia vitam sustentavit, de quo hæc tradit Nauclerus ¹ : « Apud Suitenses montanos in Alemannia, haud longe a finibus Lucernensium in loco vastæ solitudinis homo senex solitariam vitam et abstinentissimam hoc tempore degebat, qui per annos viginti sine corporali cibo vixit, quem fratrem Nicolaum appellabant. Habebat uxorem et liberos, a quibus secedens ob frugem melioris vitæ, vir corpore aridus et exhaustus, sola cute nervisque, et ossibus compactus. Hic homo quasi cœlestem vitam egit in terris immaculatam absque sorde, quamvis nonnulli iniqui judices aliorum ac deceat interpretati fuerint. Sed cur virum calumniatur, qui longam vitam in arctissima paupertate et solitudine duxit, in abstinentia extrema et humilitate perseverans, qui nihil appetivit, qui nulli injurius, qui avaritiam calcavit, honores sæculi sprexit, nullum superbiam fomitem ostendit, optime de fide sentiens, paucorumque verborum cum esset, ad interrogata tamen salubria semper et consolatoria respondit, ita quod raro quisquam ab eo non ædificatus abscessit ? Is igitur bonus, justus ac sanctus a bonis semper est habitus : indicavit hoc perpetua hominis alacritas atque lætitia, quem nemo mortuum vidit, sed vultu semper eodem : sciebat se mortali culpa libe-

¹ Volat. ubi sup.

¹ Naucler. vol. 2. gen. 50.

rum, bonis operibus ac contemplationibus intentum : per antistitem quoque Constantiensem approbatus, ad cuius præceptum tres particulas panis tanquam obedientiæ filius comedit, quas cum difficultate deglutivit. Tandem senio et viribus deficiens, ejus senilem animam mollis dissolvit sopor. Sepultus est in Ecclesia sui pastoris cum opinione sanctitatis ». Meminit de eo Albertus Crantzius¹, ac falsisse miraculis, nonnullaque suæ genti, quæ venerunt prædixisse reterit. Consentit etiam Appendicis ad Chronicen Sponheimense Joannis Trithemii auctor, sequæ testimonio episcopi Constantiensis, in cuius diocesi versabatur, compertum habere testatur, illum viginti annos ante mortem sine cibo vitam transegisse, tunc addit : « Hic homo Dei nobis suo tempore miraculum fuit, qui cum esset omnium litterarum penitus ignarus, intellectu tamen Scripturarum mirabili subtilitate vige- bal, dabatque ad interrogata quorumlibet eruditorum responsa, non secus ac sanctus ille Antonius Eremita philosophis doctissimis quon- dam sine litteris reddidisse fertur, quanquam non omnes passim ad colloquium suum admittebat, nisi quos cognovisset divino spiritu ad loquendum concitari. Miraculis fertur coruscasse ».

43. *Cardinales novi in senatum adlecti.* — Auxisse² eodem anno Sixtum cardinalium collegium refert Stephanus Infissura, et consentit Jacobus Volaterranus, qui hæc habet³ : « Idibus Maii, quæ die Lunæ evenerunt, cardinales quinque in secreto senatu designati sunt, nihilominus ante aliquot menses creati dicebantur, sed ad eam diem secreto habiti non absque causa est credendum. Eorum nomina hæc sunt : Paulus Fregosius archiepiscopus Genuensis presbyter tit. S. Anastasiæ : Cosmus Ursinus monachus Ordinis S. Benedicti abbas Farfensis, et Tranensis archiepiscopus presbyter tit. SS. Nerei et Achillei : Ferricus de Cluniaco Burgundus episcopus Tornacensis tit. S. Clementis, Joannes Baptista Sabellus protonotarius diaconus S. Viti in Macello, Joannes Columna diaconus S. Mariæ in Aquiro ».

44. *Mota lis de annulo Virginis pronubo.* — Oborta⁴ est controversia ingens hoc anno de sacro annulo pronubo sanctissimæ Virginis e Senensium difione Perusium allato, indeque accensum est bellum Senenses inter et Perusinos : ad quod extinguendum Pontifex litteris, et Joannis Baptistæ cardinalis Sabelli A. S. L. opera incubuit. Rem gestam fuse descripsit Joannes Baptista Laurus Perusinus protonotarius Apostolicus, ac repetita alius historia : Hugone Etruriæ marchione VI, ducta in uxorem Juditta Ottonis nepte, Ranerium Clusinum ci-

vem Romam missum ad gemmas conquirendas, eumque a gemmario, qui Jerusalem venerat, plures ingentis pretii lapillos comparasse, discessumque parantem amicitia sancientiæ ergo Deiparæ pronubo annulo donatum. Porro Ranerium, cum haud ita de dicti fide illi constaret, eum annulum inter alias gemmas reconditum tenuisse, donec filius unicus decennis extinctus est, qui cum ad sepulchrum deferretur, revocatus ad vitam accusavit patrem, quod pronubum Deiparæ annulum inter profanas gemmas occuleret : quem ad se deferri jussit, eumque inter alios plures, etsi speciei vilioris, selectum parochio sacerdoti dedit religiose asservandum, vultuque ab impuris feminis contrectari, cuius imperii vim experta Waldrada, quæ mox digitum, cui annulum inducere ausa erat, arefactum sensit. Edita etiam plura miracula annuli illius vi feruntur, quem cum magistratus Clusinus ex templo S. Mustholæ martyris vetustate temporum collabente in Minoritarum aedes sacras comportari jussisset, eum dolo Winterius Germanus Minorita subripuit, Sixto Pontifice, et Petro Riario cardinale in Perusina provincia A. S. L. eumque Clavium fluvium superasset, tenebrosa nube a tergo ingruente Perusium adire coactus est, ex qua urbe quoties iter in Germaniam inire aggressus est, toties tenebris circumfusus coactus fuit subsistere : neque illius modo oculis tenebræ offusæ, sed totis viginti diebus nebulosus aer media Estate Perusinis Solis et Lunæ aspectum ademit : quo prodigio territus Winterius, patrata Clusii cum Luca Jordano communicavit : qui magistratum adiens narravit singula, nec celavit de concepta spe lucis per annulum in aedem sacram inferendum recuperanda. Res in publica Acta relata, monitusque Jacobus Vamutius episcopus, tertio nonas sextiles e Jordani domo cælestis donum, decreta solemnī supplicatione, in prætorii sacellum transtulit : ac mox tenebræ offusæ aeri discussæ fuerunt. Repetiere deinde Senenses et Clusini sacrum pignus indigne furto sublatum : disceptarunt contra Perusini illud religiosius apud se habitum iri, divinoque prodigio ad se delatum. Aucta contentione atque in bellum eruptura, Pontifex annuli in Urbem communem omnium patriam transferendi pio flagravat desiderio, ac Perusinos ad id studuit fleclere litteris hac nota consignalis : « Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xviii Decembris mcdlxxx, Pontificatus nostri anno x ». Obluctata est petitis Pontificiis Perusiorum erga Deiparam pietas : ac licet in Pontificem essent obsequentissimi, jacturam tamen cælestis doni ferre non poterant, quare abcessit a postulatis Sixtus, ac dein, concordia retento a Perusinis annulo, inter ipsos et Senenses concessa est. Asservatur etiamnum Perusii is Deiparæ pronubus annulus magna religione,